

Cần Thơ, ngày 05 tháng 3 năm 2019

Số: 52 /KH-ĐHKTCN

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 116/QĐ-BGDĐT ngày 12 tháng 02 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục, Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện Quyết định 3957/QĐ-BGDĐT nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của viên chức, người lao động và sinh viên.

2. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); tăng cường ứng dụng các công nghệ thông tin và các hình thức PBGDPL mới trong công tác PBGDPL. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho sinh viên; Xây dựng và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với từng đối tượng.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; từng bước hoàn thiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học cho công chức, viên chức, người lao động và sinh viên; tuyên truyền cho sinh viên những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục 2019, đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người học bằng những hình thức phù hợp;

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của viên chức, nhà giáo, người lao động và người học; các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học. Tập trung tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, thực hiện các biện pháp phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của đơn vị, viên chức, người lao động và sinh viên trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin;

3. Khuyến khích và tạo điều kiện để giảng viên của Nhà trường tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành;



4. Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng hình thành năng lực và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương, những môn chính trị; đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm, đầu khóa, cuối khóa;

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc giảng dạy, học tập kiến thức pháp luật; tiếp tục rà soát, bổ sung các đầu sách pháp luật mới trong thư viện Nhà trường để phục vụ tốt nhất công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền bá văn hóa pháp lý cho giảng viên, sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Trường

- Trưởng các đơn vị phổ biến đến toàn thể viên chức và sinh viên trong đơn vị về kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Nhà trường.

- Khoa Khoa học cơ bản phụ trách thực hiện phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho sinh viên toàn Trường thông qua môn học Pháp luật đại cương và các môn giảng dạy chính trị.

- Phòng Công tác Chính trị và Quản lý sinh viên chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên thông qua các hình thức như: tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu, tư vấn pháp luật, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính trị, ngoại khóa.

2. Phòng Nghiên cứu khoa học - Hợp tác Quốc tế - Thanh tra - Pháp chế

- Xây dựng kế hoạch thực hiện; kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019; kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của viên chức và sinh viên.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính, Ban Quản trị hệ thống đăng tải lên trang thông tin điện tử của Nhà trường các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 20/12/2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ pháp chế (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu: VT, Tuyen.

HIỆU TRƯỞNG


Huỳnh Thanh Nhã